



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2016 года № 227

г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление
Правительства Чукотского автономного округа
от 7 мая 2014 года № 205

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 7 мая 2014 года № 205 «О заблаговременной подготовке безопасных районов загородной зоны Чукотского автономного округа к проведению эвакуационных мероприятий в военное время» следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «загородной зоны» исключить;
- 2) в пункте 1 слова «загородной зоны» исключить;
- 3) в пункте 2:
слова «загородной зоны» исключить;
слова «городское поселение Певек Чаунского муниципального района» заменить словами «городской округ Певек»;
- 4) в пункте 3 слова «загородной зоны» исключить;
- 5) в пункте 4:
в абзаце первом слова «Анадырского, Чаунского муниципальных районов» заменить словами «Анадырского муниципального района, городского округа Певек»;
слово «организовать» заменить словом «проводить»;
в подпункте 1 слова «загородной зоны» исключить;
- 6) в пункте 5:
слова «Сафронов А.В.» заменить словами «Назаров Р.В.»;
слова «Анадырского, Чаунского муниципальных районов» заменить словами «Анадырского муниципального района, городского округа Певек»;
слова «загородной зоны» исключить;

7) в пункте 6 слова «Департамент промышленной политики, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (Васильев В.Н.)» заменить словами «Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Николаев Л.А.)»;

8) в Положении о заблаговременной подготовке безопасных районов загородной зоны Чукотского автономного округа к проведению эвакуационных мероприятий в военное время:

в наименовании слова «загородной зоны» исключить;

в пункте 1:

слова «загородной зоны» исключить;

после слов «автономного округа» дополнить словами «(далее – безопасные районы)»;

в пункте 2 слова «загородной зоны» заменить словами «безопасных районов»;

в пункте 3 слова «загородной зоны» заменить словами «безопасных районов»;

в пункте 4:

в подпункте 1 слова «загородной зоны» заменить словами «безопасных районов»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) жизнеобеспечение населения – совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей во время проведения эвакуации, на её маршрутах и в местах размещения эвакуированного населения;»;

в подпункте 3:

слова «предприятия, учреждения и организации» заменить словами «юридические лица»;

слова «местного и эвакуируемого» исключить;

слова «загородной зоны» исключить;

в подпункте 4:

слова «загородной зоны – предприятия» заменить словом «– организации»;

слова «предприятия, учреждения,» исключить;

в абзаце первом подпункта 5:

слова «районы загородной зоны, – учреждения и организации» заменить словами «районы – организации»;

слова «загородной зоны» исключить;

в пункте 5:

слова «загородных зон» заменить словами «безопасных районов»;

слова «Анадырского, Чаунского муниципальных районов» заменить словами «Анадырского муниципального района, городского округа Певек»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Анадырского, Чаунского районов» заменить словами «Анадырского муниципального района, городского округа Певек»;

в подпункте 1:

слово «организовать» заменить словом «проводить»;

слова «загородной зоны» исключить;

слово «оценить» заменить словом «оценивать»;

в подпункте 2:

слова «загородной зоны» исключить;

слова «загородной зоны Чукотского автономного округа» исключить;

слова «приложению 2» заменить словами «приложению 1»;

в подпункте 3:

в абзаце первом:

слова «организовать направление» заменить словом «направлять»;

слова «загородной зоны Чукотского автономного округа» исключить;

слова «ценностей. Состояние» заменить словами «ценностей – состояние»;

в абзаце втором слова «загородной зоны» исключить;

в абзаце третьем слова «загородных зонах» заменить словами «безопасных районах»;

в абзаце четвёртом слова «, а также подвалов и иных заглубленных помещений,» заменить словами «и укрытий»;

слово «обороны,» заменить словом «обороны»;;

в абзаце восьмом слова «загородной зоны» исключить;

в абзаце девятом слово «автотранспорт» заменить словом «транспорт»;

в абзаце десятом слово «влиянием» заменить словом «влияния»;

в абзаце двенадцатом:

слова «укомплектованностью учреждений здравоохранения» заменить словами «укомплектованности медицинских организаций»;

слово «наличием» заменить словом «наличия»;

слово «возможностью» заменить словом «возможности»;

в абзаце тринадцатом:

слова «своевременным оповещением всего населения загородной зоны» заменить словами «своевременно оповещать население безопасных районов»;

слово «наличием» заменить словом «наличия»;

слово «обеспечении» заменить словом «обеспечения»;

слова «загородной зоны» заменить словами «безопасного района»;

в пункте 4:

в абзаце первом:

слово «организовать» заменить словом «производить»;

слова «и утверждение» заменить словами «, утверждение и актуализацию»;

в абзаце втором:

слова «загородной зоны Чукотского автономного округа» исключить;

слова «приложению 1» заменить словами «приложению 2»;

в абзаце третьем слова «загородной зоны» исключить;

в абзаце четвертом слова «загородной зоны» исключить;

в абзаце пятом:
слово «численности» заменить словами «реестр численности»;

слова «загородной зоны» исключить;

в абзаце шестом:
после слова «медицинского» дополнить словом «характера»;

после слова «финансового» дополнить словом «характера»

в абзаце седьмом слова «загородной зоны» исключить;

в пункте 5:
в абзаце первом слово «организовать» заменить словом «организовывать»;

в абзаце втором слова «загородную зону» заменить словами «безопасные районы»;

в абзаце третьем слова «подвалов и иных заглубленных помещений» заменить словами «укрытий»;

в абзаце пятом слово «общественных» заменить словом «общественных»;

в пункте 6:
слово «организовать» заменить словом «осуществлять»;

слова «загородной зоны» заменить словами «безопасных районов»;

слово «провести» заменить словом «проводить»;

в пункте 7:
в подпункте 1 слова «загородной зоны» исключить;

в подпункте 2:
слова «загородной зоны» исключить;

после слов «их финансированию» дополнить словами «для представления»;

в пункте 8:
в абзаце первом слова «загородной зоны» исключить;

в подпункте 2 слова «городского округа Анадырь» заменить словами «городских округов»;

приложения 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Положению о заблаговременной подготовке
безопасных районов загородной зоны
Чукотского автономного округа к проведению
эвакуационных мероприятий в военное время

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации

М.П. «___» _____ 20__ г.

АКТ ГОТОВНОСТИ

(наименование безопасного района)

к приёму и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей

«___» _____ 20__ г.

г. _____

Комиссия в составе:

Председателя комиссии: _____

Членов комиссии: _____

оценив возможности _____,
(наименование населенного пункта)

включенного в состав безопасных районов, к приему и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей определила следующее.

1. Размещение эвакуируемого населения _____
(группы населения) численностью _____ человек осуществлять путем:

1) подселения к местному населению _____ человек или _____ процентов и занятия многоквартирных домов _____ единиц, домов индивидуальной жилой застройки _____ единиц, других приспособленных по жилые зданий _____ единиц;

2) расселения в общественные и административные здания _____ человек или _____ процентов и занятия общественных зданий _____ единиц и административных зданий _____ единиц.

2. Встречу прибывающего населения планировать в пунктах высадки _____

(наименование пунктов высадки)

3. Медицинское обеспечение населения осуществляется:

1) в пунктах высадки _____

(наименование пункта высадки)

силами _____

(наименование лечебно-профилактического учреждения)

2) в месте размещения силами _____

(наименование лечебно-профилактического учреждения)

3) прививочными бригадами для массовой иммунизации в составе _____

(наименование лечебно-профилактического учреждения)

4. Санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия:

1) в местах размещения *проводятся (не проводятся)*:

очистка территории _____

обезвреживание нечистот и отбросов _____

обслуживание водоразборных пунктов _____

средств подвоза воды _____

захоронение умерших _____

2) в приспособленных под жилье помещениях *проводятся (не проводятся)* из расчета:

на 10 человек один сосок умывальника – устанавливать _____ умывальников;

на 40 мужчин одно сиденье – оборудовать _____ туалетов;

на 30 женщин одно сиденье – оборудовать _____ туалетов.

5. Охрана общественного порядка осуществляется:

1) в пунктах высадки *осуществляется (не осуществляется)* силами _____

(наименование сил охраны общественного порядка)

2) в месте размещения *осуществляется (не осуществляется)* силами _____

(наименование сил охраны общественного порядка)

6. Пожарная охрана *осуществляется (не осуществляется)* силами _____

(наименование подразделения противопожарной службы)

7. Состояние инженерной защиты эвакуируемого и местного населения позволяет укрыть:

1) в _____ убежищах человек или _____ процентов;

2) в _____ противорадиационных укрытиях _____ человек или _____ процентов;

3) в _____ укрытиях _____ человек или _____ процентов.

8. Водоисточники:

колодцы общим объемом _____ м³ _____ штук;

скважины дебетом _____ м³ _____ штук;

открытые водоисточники (ручьи, реки, озера) _____ штук.

9. Возможности водоисточников позволяют удовлетворить потребности населения водой в количестве _____ литров или _____ процентов.

10. Обеспечение электроснабжения осуществляется: _____

11. Обеспечение теплоснабжения осуществляется: _____

1) котельная _____ штук – количество домов _____ штук;

2) печное отопление количество домов _____ штук.

12. Состояние дорог:

1) региональные _____

2) внутрипоселенческие _____

13. Для коммунального и бытового обслуживания используются:

1) частные бани в количестве _____ штук с пропускной способностью _____ человек в сутки;

2) швейные мастерские в количестве _____ штук с возможностью обслужить _____ человек в сутки.

13.3. Сапожные мастерские в количестве _____ штук с возможностью обслужить _____ человек в сутки.

13.4. Парикмахерские в количестве _____ штук с возможностью обслужить _____ человек в сутки.

14. Для обеспечения населения продуктами питания и предметами первой необходимости используются предприятия торговли:

1) продуктовые _____

2) промышленные _____

3) смешанные _____

15. Для обеспечения питания населения используются предприятия общественного питания:

1) столовые в количестве _____ штук;

2) кафе в количестве _____ штук;

3) иные в количестве _____ штук.

16. Для получения школьного и дошкольного образования используются школы, детские сады в количестве _____ штук, имеющие возможность проводить обучение в три смены, в том числе:

1) первая смена _____ человек;

2) вторая смена _____ человек;

3) третья смена _____ человек;

4) детские сады _____ штук, на _____ мест.

Выводы: _____

Председатель комиссии:

_____ (Ф.И.О.)

_____ (подпись)

Члены комиссии:

_____ (Ф.И.О.)

_____ (подпись)

_____ (Ф.И.О.)

_____ (подпись)

_____ (Ф.И.О.)

_____ (подпись)

_____ (Ф.И.О.)

_____ (подпись)

_____ (Ф.И.О.)

_____ (подпись)

_____ (Ф.И.О.)

_____ (подпись)

«Приложение 2
к Положению о заблаговременной подготовке
безопасных районов загородной зоны
Чукотского автономного округа к проведению
эвакуационных мероприятий в военное время

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации

М.П. «___» _____ 20__ г.

ПАСПОРТ безопасного района

(наименование безопасного района)

Паспорт безопасного района состоит из следующих разделов.

1. Краткая географическая характеристика территории.
 - 1.1. Площадь территории.
 - 1.2. Рельеф.
 - 1.3. Климат.
 - 1.4. Растительность.
 - 1.5. Гидрография.
2. Краткая экономическая характеристика территории.
 - 2.1. Численность населения.
 - 2.2. Плотность населения.
 - 2.3. Промышленность.
 - 2.4. Транспорт.
 - 2.5. Связь (оповещение).
 - 2.6. Медицина.
3. Созданные эвакуационные органы (эвакоприёмные комиссии органов местного самоуправления, объектов экономики).
4. Пункты временного размещения эвакуируемого населения (количество, характеристика).
 - 4.1. Местонахождение (адрес), Ф.И.О. руководителя, контактный телефон.
 - 4.2. Вместимость.
 - 4.3. Наличие удобств коммунально-бытового назначения.
5. Созданные материальные и финансовые ресурсы для первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения.
 - 5.1. Финансовый резерв.
 - 5.2. Продовольствие.
 - 5.3. Вещевое имущество.
 - 5.4. Горюче-смазочные материалы.
6. Наличие складов (баз) для размещения материальных и культурных ценностей.
 - 6.1. Местонахождение (адрес), Ф.И.О. руководителя, контактный телефон.
 - 6.2. Вместимость.
 - 6.3. Характеристика помещения (отапливаемое, не отапливаемое, охраняемое, не охраняемое).

К текстовой части паспорта безопасного района прилагается карта, на которую наносятся следующие данные:

1. Границы территории безопасного района.
2. Пункт управления гражданской обороны.
3. Пункты временного размещения эвакуируемого населения.
4. Места хранения материальных и культурных ценностей.
5. Места хранения и объемы созданных запасов в целях гражданской обороны.
6. Места рассредоточения эвакуируемых объектов экономики.».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Николаев Л.А.).

Председатель Правительства

Р.В. Копин